Of. nº 609/15-SG.
[bookmark: _GoBack]                                                                                                               Esteio, 29 de julho de 2015.

Exmo. Sr. Pedro Antônio Ruso,
Procurador da República,
Rua Quinze de Janeiro, número 521, Centro,
Canoas – RS.

 Senhor Procurador,

A Câmara Municipal, acolhendo proposição do Vereador Marcelo Kohlrausch, aprovada em Sessão Ordinária de 28 de julho, solicita a Vossa Excelência, que seja aberto inquérito para investigar os possíveis impactos gerados pela construção de um dique provisório (sacas de areia e contenção de terra) na área da Refinaria Alberto Pasqualini/ Distribuidora BR/ Petrobras junto às margens do Arroio Sapucaia, na divisa entre os municípios de Esteio e Canoas. Fotos em anexo.
Segundo o vereador, os moradores constataram que máquinas levantaram proteção de terra no lado de Canoas, prejudicando a área residencial de Esteio, pois a mancha de inundação avançou sobre novas regiões.

Sem mais, e na expectativa da providência, enviamos votos de consideração e apreço.

Jane Battistello,
Presidente.